
1 

 

  
  

 

HOTĂRÂRE 
pentru completarea „Calendarului manifestărilor culturale în anul 2021” 

  
  

Având în vedere:   
- referatul de aprobare nr. 4780/13.05.2021 al Președintelui Consiliului 
Județean Olt; 
- Raportul comun al Direcției Economice, Buget-Finanțe, Serviciului Administraţie 
Publică şi Monitorizare Proceduri Administrative și Serviciului Juridic-Contencios 
nr. 4785/13.05.2021 la Proiectul de Hotărâre pentru completarea „Calendarului 
manifestărilor culturale în anul 2021”; 
- Avizul nr. 5331/25.05.2021 al Comisiei pentru administrație publică, juridică, 
apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor omului și relații cu cetățenii; 
- Avizul nr. 5342/25.05.2021 al Comisiei pentru cultură, învățământ, activitate 
științifică, sănătate, familie, protecție copii și culte; 
- adresa Centrului Județean de Cultură și Artă Olt nr. 1164/10.05.2021, 
înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr. 4629/10.05.2021, 
  

În temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. d) și alin (5) lit d), art. 182 alin. (1) și 
alin. (4) coroborat cu art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta HOTĂRÂRE. 
 

Art. I. „Calendarul manifestărilor culturale în anul 2021”, înscris în Anexa la 
Hotărârea Consiliului Judeţean Olt nr. 185/17.12.2020, se completează, după cum 
urmează: 

- După poziţia nr. 212, se introduce o nouă poziție, poziția nr. 2121, cu următorul 
cuprins:  

 

Nr. 
crt. 

Denumirea 
manifestării 

Caracter Locul şi perioada de 
desfăşurare 

Organizatori Colaboratori 

 

2121 „Festivalul 
Călușului 
Oltenesc” 

ediția I 

Județean Vâlcele - 20 iunie 
Corbu – 21 iunie 

Osica de Sus – 23 iunie 
Brastavățu – 25 iunie 

Pleșoiu – 26 iunie 
Sâmburești – 27 iunie 

CJCA Olt 
Inspectoratul Școlar Județean Olt 

Palatul Copiilor „Adrian Băran” Slatina 

Consiliul Judeţean Olt 
Consiliile locale  

din 35 de localități  
din Județul Olt 

GAL Vedea-Găvanu-
Burdea 

  

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 
 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 

 

 



2 

 

Art. II. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget-Finanțe, 
Serviciului Administrație Publică și Monitorizare Proceduri Administrative, 
Serviciului Juridic-Contencios, Preşedintelui Comisiei pentru Cultură, 
Învăţământ, Activitate Știinţifică, Sănătate, Familie, Protecţie Copii şi Culte a 
Consiliului Judeţean Olt, Centrului Judeţean de Cultură și Artă Olt, 
Inspectoratului Școlar Județean Olt, Palatului Copiilor „Adrian Băran” Slatina, în 
vederea aducerii la îndeplinire, Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt şi 
Instituţiei Prefectului-Judeţul Olt. 

 
 
 

PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU 

 
 
 
 
 

                                                                                           Contrasemnează, 
                                                                              Secretarul General al Județului 
                                                                                         Marinela-Elena ILIE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Slatina, 27.05.2021  
Nr. 80 
M.M./2ex. 

 
 
 
 
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 32 voturi ,,pentru”. 
 


